Ita ut lucea lux nostra coram hominibus, hique videntes opera nostra bona glorificent Patrem nostrum qui in caelis est, *Matth. 5.* Quartum est, secundam petitionem adueniat regnum tuum: esse ut communicetur nobis regnum Dei per aeternam scilicet beatitudinem, qua fruamur Deo, tanquam ultimo nostro fine; à cuius regni annunciatione, Christum Dominum prædicationem suam inchoasse habetur ex *Matth. capite quarto* cum dicitur. Exinde cepit Iesus prædicare & dicere. *Poenitentiam agite: appropinquabit enim regnum caelorum* ] & ex sequenti. *cap. 5.* cum doceat turbas, primo dicit. *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum.* ] *Item in cap. 6. sub finem præcipit, nos primum querere regnum Dei & iustitiam eius.* ] & *cap. 10.* Discipulis præcipit. *Euntes prædicate dicentes, quia appropinquavit regnum caelorum.* ] Demum post resurrectionem suam per dies quadraginta illis discipulis apparet, sermone habuit de regno Dei *ex Actis apostolorum cap. 1.* *Ad haec* e autem ad petitionem regni caelestis adiungendam esse iustitiam eius, seu diuinorum mandatorum observationem de qua ipse Dominus *Matth. 19.* *Si vis ad vitam ingredi, serua mandata.*

118. Quintum est, tertiam petitionem *Fiat voluntas tua sicut in caelo & in terra;* referri præcipue ad voluntatem signi: quo nomine Theologi appellant præcepta & prohibitiones quibus Deus significat, quid à nobis agi, vel non agi velit. Aliquatenus autem referri ad voluntatem beneplaciti (*qua Deus, cui nemo resistere potest, absolute vult aliquid fieri*) eatenus nimirum, quod Dei beneplacitum nunquam reprehendere debeamus, neque de eo murmurare; etiam si nos affligi premique velit: sed patienter, ac libenter ei acquiescere. *Ia Bellarminus;* ex communi sententia Patrum. Addens: per caelum intelligi Ecclesiam triumphantem in caelis: & per terram, Ecclesiam militantem ac peregrinantem in terris: ita ut id quod in istiusmodi petitione optamus, sit ut promptè, perfecteque Deo per ipsius gratiam obediamus in omnibus, sicut Sancti faciunt in caelo.

Sextum est, ex communi Patrum doctrina, vt notat Bellarminus, quartam petitionem, *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie;* sic accipiendam esse, vt panis nomine intelligatur alimentum in genere, seu subsidia omnia necessaria, ad vitam tum animæ tum corporis conferendam. Et quoniam subsidia vitæ spiritualis: vt Sacramenta, contritiones, & cetera id genus, multo magis sunt & necessaria & nobilia, quam subsidia vitæ corporalis: ideo intentionem orantis ferri debere ad panem spirituale, tanquam ad id quod primariè petitur, ad panem autem corporalem, vt ad quoddam externum subsidium quo prouideatur corpori incolaui vt seruita animæ in procreatione salutis aeternæ. Illius petitionis formam tradidit Salomon *Proverb. 30.* cum dixit, *Mendiciatorem, & diuitias ne dederis mihi: tribue tantum victui meo necessaria.*

119. Septimum est: in quinta petitione *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris;* debitorum nomine significari peccata: tum quia *D. Lucas cap. 11.* eam proponit his verbis, *Dimitte nobis peccata nostra; & Dominus noster Matth. 6.* ad illius expositionem dicit: *Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet & vobis Pater vester caelestis delicta vestra.* Admonet autem nos, ipsum debiti nomen: quod cum peccatum sit iniuria illata Deo, legique transgressio; per peccatorem suum constituat debitorem satisfactionis facienda & poenæ luenda. *A Idimus, Sicut & nos dimittimus debitoribus nostris:* non quasi velimus Deum in miserando imitari nos: sed tantum testari misericordiam nobis placere: quam petentes à Domino, repulsam pateremur, si eam negaremus conseruo nostro: iuxta illud quod *in cit. a. 6.* subiungit Christus: *Si autem non dimiseritis hominibus, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra.* Ceterum dimittere debitoribus nostris, est cum iis qui nos læserunt, inimicitias non gerere; sed eos etiam si inimicos, diligere eisque benefacere: iuxta Christi Domini præscriptum, sub fine in præcedenti cap. 5.

Condonandam autem esse iniuriam proximo etiam non postulant, satis indicant verba Domini *Matth. 11.* *Et cum stabitis ad orandum, dimittite si quid habetis aduersus aliquem, vt & Pater vester qui in caelis est dimittat vobis pec-*

cata vestra. Pater etiam ex eo, quod inimicitias gerens cum aliquo; sicut & voluntariè perseuerans in alio peccato mortali, dominicam orationem dicendo, in singulis ferè partibus illius, mentiatur. Nec enim verè dicit, Pater noster qui es in caelis, qui non vult esse Dei filius; nec Sanctificetur nomen tuum: qui factò negat Deum; nec adueniat regnum tuum, qui nihil tam timet, quam aduentum in iudicium, in quo vnique reddendum est secundum opera sua: nec *Fiat voluntas tua;* qui non ex Deo, sed ex sua voluntate vult vivere: nec demum cetera quæ in ipsa Dominica oratione subiunguntur: qui iisdem à quibus se liberari petit, voluntariè se subiicit.

120. Octauum est: sextæ petitionis finem esse euitationem peccati futuri; ita vt petamus non induci in tentationem, ne fortè à tentatione superati, legem Dei violemus. Inducit autem nos Deus in tentationem: non quidem impellendo nos ad malum, cum non sit author peccati (vnde à *D. Iacobo in sua canonica cap. 1.* ipse dicitur tentator malorum, & neminem tentare) sed tentationem, sicut pestes, non prohibendo euenire. Id quod contingit dupliciter, non nunquam enim ita aliquem tentari permittit, vt si à gratiâ sustentatum non deserat, legitime certantem coronaturus: iuxta illud *in cit. cap. primo.* *Beatus vir qui sustinet tentationem, quoniam cum probatus fuerit accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se.* Nonnunquam verò iusto iudicio aliquem, id exigentibus peccatis ipsius, ita permittit tentari: vt succumbat ad suam perniciem abutens beneficiis, quæ ad salutem accepit. Haec igitur petitione conscij nobis, tum nostræ infirmitatis, tum potentie nostrorum hostium, imploramus auxilium Dei ne desens nos in tentationibus, suis assentiamur decepti; vel cedamus afflictis; ponatque brachia nostra vt arcum arcum *ex Psalm. 17.* cuius beneficio arcus fortium superetur & infirmi accincti sint robore *ex 1. Reg. cap. 2.* nec enim humanæ imbecillitatis est hostiles demonum inspetus sustinere, nisi adit Dei gratia, quæ faciliè deficientes in tentatione vires nostras recreet, reficiat ac communiat; ita vt victoriam si contingat, acceptam illi ferre debeamus & gratias habere: sicut habuit Apostolus in *priori ad Corinth. 15.* sub finem dicens *Deo autem gratias qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum.*

Nonum est: vltima petitione, *Sed libera nos à malo,* postulari liberationem à poena, sicut præcedente, postulata est liberatio à culpa. Cum enim homo natus de muliere breui viuens tempore repleatur multis miseris *Job. 14.* petimus aduersus impetum illarum, diuina ope muniri, ne occasione earumdem, per impatientiam aut aliter ad peccandum pertrahamur, sed potius ad virtutem prouehamur iuxta illud *posteriori ad Corinth. 12.* *Virtus in infirmitate perficitur* ] aut certe si nullam vtilitatem adferant animæ, tui sumus ab illis: vt ab inundatione aquarum, ab incendio, à fulgure, & tempestate, fame, peste, bello, carceribus & vinculis, exilio, infidiis hostium, & proditiombus morte inopinata, aliisque id genus, quibus in huius vitæ peregrinatione, & terremur, & affligimur, à quorū plurimis, pius pater nos liberat, alia nos pari permittit: solatia admiscens quæ cuiusdam liberationis rationem habent. Additur propositus petitionibus particula (*Amen*) significans fideliter, aut verè, vt ex *D. Hieronymo*: aut fiat, vt ex *D. Ambrosio* habet loco cit. *Gregor. à Valen.* inquit nos per eam in fine orationis excitare ac protefari fiduciam impetrandi, sicut & in initio per verba *Pater noster qui es in caelis.*

Vltimum est, ex proposito petitionum ordine intelligi, nos Christi institutione debere ante omnia optare Dei gloriam: deinde nostram cum Deo perfectam coniunctionem: tum vitam actam ex ipsius voluntate, quæ mediam est ad eandem coniunctionem consequendam. Præterea subsidia siue spiritualia, siue corporalia ad talem vitam necessaria: ac demum liberationem tum à peccatis, tum ab occasione peccandi: siue sint tentationes, siue insultus hostium, siue miseria, & calamitates humanæ tanquam impedimenta memoratæ vitæ. Vbi aduerte, quod cum petitionem liberationis ab huius vitæ malis seu calamitatibus, Christus Dominus vltimam posuerit: contra hominis Christiani officium esse, quod quidam cum calamitates aliquas patiuntur

tur, aut aliquod earum periculum, petunt tantum ab illis eripi, negligendo petitiones præmittendas de Dei gloria, & reliquis. Quo fit, ut non sit mirum si tanquam male petentes non exaudiantur.

APPENDIX.

De recitatione Rosarii.

Receptus apud Catholicos usus Rosarii, in quo orationi Dominicæ subiungitur aliquoties repetita Salutatio Angelica, exigit ut de illo ad extremum addamus notatu digna, quæ habentur in quodam manuali sodalitatæ Beatæ Mariæ Virginis his verbis. Rosarium apud Catholicos aliud nihil est, quam seruum quoddam spirituale, mysticis vocibus ex Evangelio depromptis, tanquam rosis contextum, quod Virgini Virginum, Dei Matri offerimus. Constat autem oratione Dominicæ quinquies & Salutatione Angelica quinquagies repetita. Vnde cum Rosarium tertio dictum, efficiat numerum 150. salutationum, qui est numerus Psalmorum Dauidicorum, id ipsum trinum Rosarium vocatur Psalterium beatæ Virginis.

Porro quinquies in Rosario orationem Dominicam reperimus, ut quinque vulnerum Christi memoriam reficeremus. Salutatione verò Angelicam cuique orationi decies subiicimus ut in mentem nobis veniat decem mandatorum Dei observatio. Eandem quinquagies toto Rosario iteramus, ut plenam peccatorum remissionem, quæ quinquagenario numero Iubilæi, in Scripturis sanctis significatur, intercessione B. Virginis per merita Dominicæ passionis consequamur.

Iam ut mens orantis, cui difficile videtur, & tædiosum ad eadem verba toties repetita attendere, fructu suo non careat, præordinatum est, ut quodlibet Rosarium quinque mysteriis addiceretur, quibus meditandis dum os verba proferret, mens occuparetur.

Primo Rosario assignata sunt quinque gaudia sanctissimæ Mariæ, (quinque decedibus accommodata) quibus illa exijs, quæ circa Christi naturam humanam contigerunt, affecta fuit. Quorum 1. est Annunciatio Dominicæ Incarnationis. 2. Visitatio Elizabethæ. 3. Natiuitas Christi. 4. Oblatio Christi in templo. 5. Inuentio pueri Iesu inter Doctores.

In secundo Rosario memoranda assignantur quinque mysteria Passionis Christi quæ sunt. Primum, oratio & captiuitas Domini in horto. Secundum, flagellatio. Tertium, coronatio. Quartum, Bailuatio crucis. Quintum, Crucifixio.

In tertio, Rosario consideranda proponuntur quinque mysteria gloriosa; quæ contigerunt post Christi Domini mortem: quæ sunt Primum, Resurrectio Domini. Secundum, Ascensio eius in cælos Tertium, Aduentus Spiritus sancti in Matrem & Discipulos. Quartum, Assumptio B. Virginis. Quintum, Coronatio eiusdem.

Ex quibus patet multiplex Rosarii usus & fructus: quo scilicet renouatur memoria præcipuorum mysteriorum vitæ Christi, & B. Virginis, capitumque fidei. Quod sanè compendium eò est apud omnes vtilius, quòd usus eius latus patet, quam librorum: legi enim potest etiam à literarum imperitis, a cæcis, in equis, & in tenebris densissimis. Nunquam vetò omittenda sunt ipsa mysteria, circa quæ intelligentia & memoria occupentur; & licet initio aliquid difficultatis habere videatur, ita semper eorum meminisse; paucorum dierum tamen usus, rem totam facillimam reddet.

Modus faciliè recitandis Rosarium.

Vt autem facilius fideles in recitando Rosario, mysteria proposita percurrant, modum sat opportunum & facilem subiicimus.

Is est, ut antequam decadem aliquam inchoes, mysterium quod in ea meditandum est, breuiter in memoriam reuocet, retinendum postea, dum eandem absolues. Deinde sub initium orationis Dominicæ Deum velut præsentem animo subiicias, ut Patrem. Sub initium salutationis Angelicæ B. Virginem ut matrem; nimirum ut imaginatio circa id occupata, euagari huiusmodi non possit. Velicèrè i-

magineris te ferri per ea loca in quibus ea mysteria facta sunt, illisque te præsentem esse cogites, ac si ea oculis tuis haberes proposita. Quod citra difficultatem, magna animi voluptate, sensusque heri potest; sicut otiosi aliquando imaginantur nos totam Hispaniam percurrere, videre, inuenerique mira, &c.

Et die quidem Dominico & feria 5. tertij generis mysteria quæ gloriosa dicuntur. Feria 2. 3. & Sabbato primi generis quæ gaudiofa appellantur. Feria 4. & 6. ea quæ luctuosa nuncupantur expendi, & considerari possunt.

Ad faciliorem quoque mysteriorum considerationem Nanarus in Miscellaneo 24. de eodem Rosario, hunc modum suggerit, ut ad singulas decades, mysterium ipsum, cui volumus intendere in salutationibus Angelicis, breuiter interferatur, hoc pacto.

IN ROSARIO GAUDIOSO.

Ad decades singulas cum peruenit fuerit ad nomen IESVS adiciatur.

Table with 3 columns: Ad (1-5), Quem (1-5), and S. Maria Mater Dei ora pro nobis peccatoribus, &c. (1-5). Rows describe events like 'Virgo concepta', 'Visitatio Elizabeth portasti', etc.

IN ROSARIO DOLOROSO.

Ad decades singulas cum item peruenit fuerit ad nomen IESVS adiciatur.

Table with 3 columns: Ad (1-5), qui pro nobis (1-5), and S. Maria Mater Dei ora pro nobis peccatoribus, &c. (1-5). Rows describe events like 'Sanguinem sudauit', 'Flagellatus est', etc.

IN ROSARIO GLORIOSO.

Ad decades singulas, cum similiter peruenit fuerit ad nomen IESVS adiciatur.

Table with 3 columns: Ad (1-5), Qui (1-5), and S. Maria Mater Dei ora pro nobis, &c. (1-5). Rows describe events like 'Resurrexit à mortuis', 'In cælum ascendit', etc.

Adde, quod in eodem Miscell. num. 3. commendat Nauarus, videri consultum ac etiam fructuosum, absoluta quæ is decade, quasi recreandi animi causâ, hisce verbis ad gratulationem excitare se. Absoluta prima: Decies millies te benedicat virgo Mater, gloriosa Maria, omnes Sancti Angeli, & Archangeli, vniuersique curiæ cælestis Spiritus, cum quibus speramus te aliquando videre colereque in cælo. Amen.

Post secundam decadem: Vicies millies te benedicant, virgo Mater, gloriosa Maria, omnes Sancti Patriarchæ, Prophetæ cæterique veteris Testamenti: Sancti Innocentes, Sancti Ioseph & Ioannes Baptista, cum quibus speramus te aliquando videre, colereque in cælo. Amen.

Post tertiam: Tricies millies te benedicant virgo Mater, gloriosa Maria, omnes Sancti Apostoli Domini Discipuli & Euangelistæ, omnesque Gloriosi Martyres cum quibus, &c.

Post quartam: Quadragies millies, &c. omnes Sancti Confessores, Episcopi, Doctores, Monachi, Eremitæ, Virgines, Vidui, Coniugati, cum quibus, &c.